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Apstrakt

U doktorskom umetničkom projektu “Manipulacija kulturnim vrednostima u

arhitekturi unutrašnjih prostora” bavio sam se određivanjem estetskih formi i njihovom

manipulacijom kroz enterijer, bazirajući se na izvorne / tradicionalne motive

implementirane u savremenoj unutrašnjoj arhitekturi. Kako je tema paralelna sa

vrednovanjem i estetskim karakteristikama, kroz primere su prikazani različiti oblici

stvaranja modernih enterijera koji su kombinovani sa kič manirom, i onih koji u suštini to

jesu. Prikazana je likovnost i različitost kroz evoluciju, raslojavanjem manipulativne

tehnike u savremenim enterijerima, čiji se izvori baziraju na tradiciji, inspiraciji u

istorijskim motivima, do moderne današnjice. Pisani deo obuhvata istorijski osvrt na

razvoj enterijera, pojavu kiča u njima, i težnju ka minimalizmu, klasičnnom ili glamur

enterijeru. Zaključak obuhvata rezime teme rada, prikazujući paradigmu vremenske

istrajnosti i postojanosti kiča. Ovim radom se pojašnjava pristup stvaralačko /

umetničkog projektovanja prostora, koristeći već postojeće istorijske izvore.

Ključne reči:
Istorija umetnosti, logika, manipulacija, sklad, doziranje, kič, zlato, efekat, simbol,

enterijer, bizarno, motiv, glamur, šok, naglašenost, lobanja, inovacija, savremeno u

unutrašnjoj arhitekturi.

Umetnička oblast:
Primenjena umetnost i dizajn

Uža umetnička oblast:
Unutrašnja arhitektura
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Abstract

Doctoral art project ‘Manipulation of Cultural Values in Interior Architecture’ deals

with determination of aesthetical forms and their manipulation through the interior,

focusing on the original / traditional motifs implemented in the contemporary interior

architecture. As the theme is parallel to evaluating and aesthetic characteristics,

examples show various forms of creating modern interior combined with kitsch style as

well as those that are the kitsch. The art and diversity through evolution is depicted as

well as spreading of manipulative techniques in modern interiors whose sources are

based on tradition, inspiration in historical motifs up to modern day. The written section

includes historical review of interior development, the appearance of kitsch, and a

tendency to minimalism, classical or glamour interior. The conclusion includes the theme

summary of the work showing the paradigm of time persistence and the stability of

kitsch. This work clarifies the approach of creative/artistic design of space using the

already existing historical sources.

Key words:
Art history, logics, manipulation, harmony, measure, kitsch, gold, effect, symbol, interior,

bizarre, motif, glamour, shock, emphasis, skull, innovation, contemporary in interior

design.

Artistic field:
Applied Arts and Design

Immediate Artistic Field:
Interior and Furniture Design
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Uvod

Estetska (umetnička) vrednost

Sinonim za estetsku vrednost je estetski kvalitet ili umetnička vrednost, ili

jednostavno - lepota. Po definiciji, estetska vrednost je vrednost koju objekat, događaj ili

stanje poseduje, na osnovu njegove sposobnosti da izazove zadovoljstvo (pozitivna

vrednost), ili nezadovoljstvo (negativna vrednost). Dakle, sve što je vredno je dragoceno

na različite načine: umetnički predmet često ima sentimentalnu vrednost, ali može da

ima i veliku istorijsku ili finansijsku vrednost. Neka od najvećih umetničkih dela ili

dostignuća imaju karakterističnu vrstu ne - utilitarnih vrednosti koja je od centralnog

interesa kada se govori o tom delu, pa se može smatrati da je to delo LEPO, ali opšte

prihvaćenim društvenim normama mnoga od tih dela nisu lepa. Lepota je posebna vrsta

vrednosti. Estetska vrednost koju poseduje određeno umetničko ili arhitektonsko delo

ima direktnu vezu sa iskustvom koje pruža prilikom angažovanja čoveka na

odgovarajući način. Ako nam pruža zadovoljstvo u osnovi našeg iskustva, pa uživamo u

proporciji, eleganciji, harmoniji ili jedinstvu formi-kaže se da ima pozitivnu estetsku

vrednost. Suprotno tome je negativna estetska vrednost koja izaziva nezadovoljstvo ili

gnušanje. Sam termin estetika potiče od grčkog AESTHESIS (senzorna percepcija) i od

filozofa sa početka 18. veka dobija na značaju u tumačenju lepote. Baumgarten

1750.god. uvodi zvanično termin estetika ali kao čulne pre nego intelektualne prirode.

„S druge strane, ako među filozofima ima i onih koji će reći da je estetika izašla iz mode

(i da zato ima tako malo knjiga iz oblasti estetike), sve je uočljivije interesovanje

najnaprednijih umetnika za estetiku - ne zato da bi iz nje izveli sebi neka uputstva za

stvaranje (pa ih možda videli u jednom trenutku kao sama dela), već stoga što znaju da

je prošlo vreme naivne umetnosti, da je neophodna refleksija, mišljenje o umetnosti koje

više ne počiva samo na varljivim i subjektivnim sudovima ukusa 1”.

1. Milan Uzelac, ESTETIKA, STILOS, Novi Sad, mart 2003.
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Istorijski pojam kiča i filozofija kiča

Ako želimo da analiziramo kič sa današnjeg stanovišta, moramo biti svesni da

bez obzira koliko se o njemu govorilo on nema ni svoju definisanu epohu ni tačnu

godinu porekla. Kič nije nikakav izobličeni oblik pobune – niko ga nije izmislio, nego je

nastao na svoj način, prirodno u ‘narodu’ i u trenutnim okolnostima u društvu i kulturi

(tj. sposobnosti kulture i društva da vidi svoje ‘lice’). Naziv kič je u pisanom obliku

korišćen prvi put u ‘slengu’ (ulični iskvaren jezik), trgovaca u Minhenu oko 1860.-

1870.godina, na posebnim tržnicama, gde su se prodavale razne stvari koje nisu imale

visoku umetničku vrednost ili veliki praktični značaj u tom vremenu. Reč “Kič” je

korišćena kao definicija za jeftine umetničke predmete, falsifikate, reprodukcije, skice, i

za drugo ‘smeće’ koje dodiruje ljude sa “jednostavnim ukusom”, ili sa potpunim

odsustvom ukusa. Koncept kiča postaje široko rasprostranjen kada industrijska imitacija

jedinstvenih predmeta za mase počinje sa serijskom proizvodnjom u drugoj polovini 19.

veka – početkom 20.veka. U periodu od 1960.–1980. godine, kič postaje najistaknutiji

fenomen masovne kulture.

Reč kič tj. tačno definisano poreklo termina kič je nepoznato, ali ima mnogo

varijanti sa sličnim konotacijama. Na primer, “kanonsko” tumačenje reči kič, znači “jeftine

stvari” ili “loš ukus”. Ovaj pojam je takođe povezan sa reči “skica”. Američko društvo ga

je povezivalo uz jeftine stvari ili crteže koji se prodaju kao suveniri. Profesor Matej

Čalinesku 1934.-2009., (poreklom iz Rumunije, ’80-ih je postao Američki državljanin,

literarni kritičar, profesor komparativne literature na Univerzitetu u Blumingstonu,

Indiana, SAD), je predložio sledeće varijante definicije kiča: to je reč “verkitschen”–“da bi

jeftinije”, ili “kitschen”– za prikupljanje ‘smeća sa ulice’, ili doslovno značenje –‘da

ponovo stari nameštaj pretvori u novo’. U antologiji Abraham Molesa (L’art du Bonheur,

1971.), izraz kiča povezuje se sa celim spektrom određenih ‘kič pozicija’ u odnosu na

stvari. Takve koncepcije kao što su, recimo, asketizam ili hedonizam, definisane su ovim

‘kič-pozicijama’ u kontekstu zamene ideje o lepoti sa idejom o utiscima, koji na osnovu

senzualnosti i ukusa zavisi od masa. Zbog toga, može se govoriti o kiču kao ‘kultu

stvari’.
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 Naravno, treba razmotriti kič i u svetlu estetskih kategorija, kič, šire posmatrano,

proglašava poniznost kao estetizam. Kič nije ni lep ni ružan. On nas oslobađa od

nedostižne uzvišenosti i to nam daje pojedine nekonfliktne pristupe lepoti i estetici, i

neutralisanje napetosti u estetskoj percepciji. Zbog ovog čoveka to je samo iluzija njemu

nedostupne estetike. Ideali kiča nas ne plaše, oni su prilagođeni, udobni, domaći i

ljudski. Najlakše je utvrditi taj sistem poređenja vrednosti na konkretnim primerima iz

umetnosti gde su suštinske razlike evidentne.

Slika br. 1.

“Gernika” (Guernica), slika br. 1., je slika Pabla Pikasa iz 1937.godine, i inspirisana je

događajem iz Španskog građanskog rata 1936.-1939.god. Ovo remek-delo koje je

izlagano širom sveta je večiti podsetnik na ratne tragedije, antiratni simbol i oličenje

mira. Dakle, trebalo bi da govorimo o nemerljivoj vrednosti ovog dela, u svakom smislu

velikoj lepoti, o njegovom tvorcu, i njegovoj istinskoj umetničkoj vrednosti.
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Slika br. 2.

Donald Roler Vilson, (23. Novembar, 1938.god.), slika br.2., je američki umetnik

koji koristi jednostavne stavke u njegovim slikama, kao što su psi i mačke, šimpanze,

mirođija, krastavci, maslina, šargarepe, pa čak i cigarete. On slika u ulju na platnu na

vrlo odmerenim i poliranim realizmom, koristeći iste tehnike starih majstora. Međutim,

šta reći o prethodnom delu? U slučaju sa mačkom na slici dovoljno je reći ‘da je slatka’.

I šta bi na ovo odgovorili laici? Već sam napomenuo kako kič nameće ugodne,

dopadljive i zaslađene utiske. Dakle, ako se kič temelji na osećajima i to onim

sladunjavim, slika Vilsonove mačke po automatizmu postaje vizuelni simbol istog. Ova

tvrdnja kako se umetnost temelji na osećajima poziva nas na pitanje – na kojim se to

osećanjima umetnost onda temelji? Da li se radi o osećaju mržnje? Sigurno ne, jer

gornja definicija isključuje lepotu iz svih neprijatnih osećaja, a ista ta definicija

predstavlja lepotu kao osnovu svakog umetničkog dela. Obzirom na to, da su to sve

neprijatni osećaji, samim tim ni jedan ne odgovara primarnoj definiciji lepog, a samim tim

niti umetnosti koja treba da probudi najlepše u nama…. Pa, ipak, ako pogledamo bilo

koju sliku Raspeća Hristovog, teško je odbaciti osećaj neizmerne tuge koju stvaraju ta

dela. Upravo taj osećaj sviđanja postavlja veoma blizu pojma kič, koji podilazi mnogima,
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a G.Dorfles je za kič – čoveka rekao da misli da umetnost ‘mora’ pružati najfinije i samo

ugodne i zaslađene utiske. Time je sve rekao o umetnosti i osećanjima ugodnosti.

Kao što muzički instrumenti imaju određeni štim, tako postoje mnogi faktori koji likovnom

delu daju taj geometrijski i uštimovani format i poput notne lestvice stvaraju igre koje se

ne mogu odvijati bez pravila.

Istorijski je poznato da su najveća totalitarna društva odbacivala modernu i

apstraktnu umetnost, jer su je doživljavali kao premalo narodnom, a više elitističkom, pa

je i sam Hitler, koji je pasionirano podržavao napredak tehnologije, kada je umetnost u

pitanju, podržavao klišej i kritikovao inovativne pokrete. Tako ponovo dolazimo do

zaključka da je kič jedan od najvažnijih spornih fenomena, a egzistencija kiča varira od

opšte negacije do apsolutnog prihvatanja. Konzervativni kritičari apsolutno negiraju

njegovo postojanje, i ne smatraju kič originalnim stilom ili kao neki dragoceni fenomen

nastao iz dizajna. U stvari, po njima, kič nije stil, iako ima često takvu definiciju, i ne

postoji tačan termin ili zajedničko mišljenje o njegovom smislu, te i da se kič ne odnosi

na dizajn ili umetnost. Zapravo, fenomen kiča je sveobuhvatan i istovremeno je

relativan. Ovaj koncept je zaista posebna kategorija. I tako ponovo dolazimo do osećaja

koji su promenljivi i na koje je moguće uticati. To je dovelo do pojave mode. Recimo,

neki odevni predmet se dopadne kupcu i spreman je mnogo da ga plati, da bi se taj isti

predmet za veoma mali iznos našao na rasprodaji kada izađe iz mode. Na žalost,

savremeno društvo je proizvelo profesije koje se uspešno bave proizvodnjom tih osećaja

u ljudima, a nemaju nikakve veze sa umetnosti nego sa marketingom.

Dakle: Kič nije falsifikovanje ili laž.

Falsifikovanje ili laž je oznaka SHANEL umesto CHANEL.

Kič nije zločin, kriminal je imitacija “Autoportret” A.Direra u Luvru.

Ali zato, kad izađemo na ulicu i vidimo da svaka druga mlada dama nosi tašnu na kojoj

piše CHANEL, a nije original- to je kič.
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Manipulacija je oblik manevrisanja sa bilo kojim elementom u enterijeru koristeći to

isključivo u svoju korist bez obzira na činjenice. Perfidnim izbegavanjem kritike postaje

dominanta i varljiva u isto vreme. Ona često prikriva određene kulturne vrednosti svojom

dopadljivošću i šarenilom kako bi zavela posmatrača.

Ispod manipulacije često se krije termin „kič“ koji je u svom postojanju čak i

istorijski značajan i u sebi je karakterističan za određene epohe u istoriji umetnosti. To bi

često značilo da je agresivan, prodoran pa čak i neizbežan pri određivanju karakteristika

enterijera. O ovome ću govoriti u delu rada “Oslanjanje na istorijske motive – savremeni

dizajn” str. 36. Njega često kritikuju i opisuju kao negativnu konotaciju, ne znajući da

skoro svaki, ili skoro uvek, ima koren u istoriji umetnosti. O kiču ne mogu raspravljati oni

koji ne poznaju istoriju umetnosti jer je čak i jedan „meander“ (maloazijska reka

Turmenderes, koja je imala oštre okuke i brzi tok uzet za simbol fašije), a u danjašnjici,

retko kad hvaljen, već ne poznajući kažu da je kič motiv. On se toliko rasprostranio na

sve delove enterijera, pa čak i modu. Slike br.3.

Slike br.3.
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Prethodni primeri prikazuju primenu istorijskog meandra na savremene elemente i

detalje u današnjem vremenu, kao što je jastuk i fotelja sa meander motivom. Takvo isto

pristupanje se vidi i na sledećem primeru obrade komode i tepiha.

„Moderna umetnost je rođena iz želje da se uništi kič, ali vreme opet ima prednost i

hvata segmente savemene umetnosti u svoj mamac“, kaže Rodžer Skruton. Češki pisac

Milan Kundera je poznat i po zapažanju: "Kič", napisao je, "izaziva dve suze da teku,

jedna za drugom. Prva suza kaže: Kako je lepo videti decu dok se igraju na travi! Druga

suza kaže: Kako je lepo biti iskreno dirnut, zajedno sa svim ljudima, od strane dece koja

se igraju na travi! " Kič, drugim rečima, ne dovodi u vezu samo dešavanje koje

posmatramo nego se tiče isključivo posmatrača. Pa šta je, dakle, prava stvar? Kako

ćemo reći onda šta čini pravo umetničko delo, šta je mera ukusa i estetskih normi - a šta

ne, i zašto je to bitno? Mislim da je jedan od najboljih primera u svetu savremenog

dizajna brend Versaće.

Istorija Versaće brenda je pre svega porodična priča koja počinje u Reggio

Calabria 50-ih, kada je tada dečak Gianni provodio vreme uz svoju majku, u krojačkoj


[…]


plafonima ili pojedinih zidova, kao i akcentovenjem veštačkom rasvetom. Posebna

vizuelna efektnost zidova i plafona, nadovezuje se na niz blago zakrivljenih, gracioznih i

elegantnih linija koje ovim prostorima daju obeležja samosvojnog identiteta, i stvara

utisak lakoće i transparentnosti. Obezbeđivanjem niza komunikacionih zona upravo

ostavljenim praznim prostorom, istovremeno je stvoren utisak automatske sagledivosti

čitavog enterijera, koji nerealno jednostavno lebdi u međuprostoru plafona i kružnog zida

ili plafona i jarkim bojama pojedinačnih zidova. Ta prisutnost pogotovo je evidentna u

noćnim satima, kada se atmosfera stana menja pod dejstvom interesantne rasvete.

Stvarajući centralna ostrva koja su uvek transparentna, ukazuje na skoro neograničenu
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mogućnost transformacije enterijera u okviru postoječe arhitekture. U ovim slučajevima

je reč o jednoj metaforičkoj poruci u kojoj je sve pa i običan zid, može biti nosilac

zamišljenog, arhitektonskog reda. Slike br. 44.

Slike br. 44.
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Primeri kiča: boja, oblik – manipulativni kič

Slika br. 45. Slika br. 46.

Komercijalno ubeđivanje vizuelno pruža više značenje, dok namena enterijera postaje

sekundarna. Slika br. 45., ukazuje na dramatičan način upotrebu dezena različitih boja

koje svojim položajem kontriraju zdravoj logici. Prijatnije bi bilo da su draperije bele,

crvene ili crne, jer se nikada ne spajaju dezen i dezen.

Slika br.46. Plafon sa štampom svemira kojeg nazivaju “plafoni 21.veka” sa kristalnim

lusterom, može opstati ali kao sam, bez lustera, jer spajanje takvih elemenata služi kao

primer neuspešnog kombinovanja.

Slika br. 47. Slika br. 48.

Primer stilske barokne komode, slika br. 47., kontrira plavim prodornim krugom, koji se

kao motiv pojavljuje na modernim fasadama zgrade javne namene. Ovo je prikaz iste

inspiracije i primene na spoljašnju i unutrašnju arhitekturu. Slika br. 48., svakako da nije
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primeren za stilsku komodu, ali je u novom duhu vremena prihvatljiv je jedino kao

savremeni izraz autora arhitekte zgrade, koji teži ka posebnosti i jedinstvenosti.

Slika br. 49. Slika br. 50.

Gornji primer, slika br. 49., i slika br. 50., je imitacija Diznilenda umanjena skoro do

minijaturne skulpture od originalnog dela. Kako je i tamo primenjen kič u arhitekturi,

tako je i ovde sveden na lošu imitaciju kreveta sa bibliotekom. Boje i nema jer je belo u

pitanju, te naslućujemo dalji kičerski potez koji je ostavljen izboru korisnika.

Primer slike br.50., nagomilava draperiju leopard dezena koja je masivna, i ističe svoju

dominantnu ulogu nad enterijerom, umesto da je takav dezen upotrebljen na manjem

detalju koji bi poslužio skretanju pažnje a ne odbijanju posmatrača. Ovakav trend

neuspelog korišćenja oblika i dezena lako prelazi u “kič manir”, a njegova sladunjavost

nikako nije primer manipulacije u enterijeru.
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Sociološki osvrt na kič

Od svih uočenih manifestacija kiča u umetnosti i književnosti, kič kao sociološki

fenomen je sigurno najjasnija slika društva u datom momentu. Dekorativna ili zabavna

svrha kiča se može dovesti u direktnu vezu sa trenutnim dešavanjem u društvu, kao što

jasno može i da kategoriše različite slojeve svakog društva. Atributi i kriterijumi njegove

primenjivosti se menjaju vremenom a teoriju tih promena najbolje možemo da

posmatramo kroz psihologiju i sociologiju. Priroda kiča i njegova funkcija u društvenom i

individualnom životu su uvek predmet kontroverzi, međutim, obzirom na fenomene koje

obuhvata to je koncept uvek vredan pažnje.

Ulični umetnik NeSpoon ukrašava zapostavljenu arhitekturu ili usamljene objekte

heklanim motivima čipke. Ova Street art umetnica se poigrava između keramike,

slikarstva i skulpture, prilagođavajući se objektu koji je inspiriše. Zašto tradicionalni

motivi? Jer u koncu postoji taj tradicionalni estetski kod koji je ukorenjen u svakoj

kulturi. Zašto ulica? Jer daje slobodu. Slika br. 51.

Slika br. 51.
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Konac, pletenje i pačvork su dobro poznati u svim kulturama širom planete, pa ne čudi

što se mnogi umetnici izražavaju baš na ovaj način, (sličan Marcelovim pletenim

stolicama).

Slika br. 52. Slika br. 53. Heklani pačvork brenda Paul Smith

Ovo stablo, slika br. 52., je „obučeno“ pletenjem u vesele boje pačvorka, i sigurno

privlači pažnju užurbanih prolaznika na sumornim ulicama.

Kao oponent ovom vidu izražavanja estetike i umetničkog bunta, postoji gotovo

identičan u izvedbi, ali diametralan moralnim stavovima i porukama street art-a, svetu

visoke mode, slika br. 53.

84

Zaključak

Pogrešno je govoriti o kiču zasnovano na poziciji savršene i ne-savršene

umetnosti, koji je odvojen od ideala lepote i smatra se ‘lošim ukusom’.

Ako je kič ‘loš ukus’, uvek je–demonstrativan. Ako je kič ‘đubre’, napravljen je onda

previše pažljivo, sa najmanjim detaljima. Kič ne krije svoje nedostatke, niti ga je sramota

od njih. Sastav kiča je ‘uporno i zauvek na određenu šemu’. Gledajući istorijski razvoj

kompletne umetnosti i dizajna, uvek je poslednju reč definicije kiča, davalo-vreme. Da

smo u vremenu dok je stvarao Mikelanđelo pitali ljude šta misle o Pikasovim slikama,

sigurno ne bi naišli na odobravanje masa, a alternative Pikasu ne bi bio Mikelanđelo,

nego-kič. Slika br. 54.

Kič je uvek jednak samom sebi, on je ulepšana slika vremena u kom živimo.

Slika br. 54. Mona Lisa iPhone
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• 2008. Saint – Gobain Trophy, Rigips akademija, Beograd

• 2007. Rigips, Bad Aussee, Beč, Austrija (primena u suvoj gradnji).

• 2006. FTN Novi Sad (savremena arhitektura 20.veka).

Stručne aktivnosti:

• 2000. Član ULUPUDS – a, Srbija

• 2012. Autor I izložbe „Dizajniranje života“, galerija PROGRES, Beograd

• 2013. Autor II Izložbe „Tradicionalno – moderno“, galerija PROGRES, Beograd

• 2013. Piše kolumnu „Izazov enterijera“ za portal „Dobar život“
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Spisak umetničkih odnosno naučnih i stručnih radova:

• 2015.- 2016. Dobitnik 1. nagrade za nejlepši enterijer u Srbiji, u organizaciji

Saint – Gobain Gypros Rigips Trophy, u saradnji sa Francuskom Ambasadom, na

konkursu za najlepši enterijer izveden u suvoj gradnji Rigips pločama, sa

projektom „Schneider Electric showroom“, Beograd, sa kojim je predstavnik Srbije

na svetskom kongresu arhitekture i ušao u finale od 80 najlepših enterijera.

Link: http://www.saint-gobain-gyproc.com/showcase?html=1&page=17

http://www.saint-gobain-gyproc.com/projects/schneider-electric-showroom

http://www.rigips.rs/index.php?id=s-g-trophy

• 2015. Naslovna strana časopisa ENTERIJER sa projektom „Schneider Electric

showroom“

• 2013. Korporacija „Saint – Gobain Rigips Srbija“ izabrala je projekat „Kolundžija

fitnes centar“ kao jedan od 40. najuspešnijih enterijera godine.

Link: http://www.rigips.rs/index.php?id=sportski-centri_1432810798

http://www.rigips.rs/Sportski%20objekti.pdf

• 2012. Korporacija „Saint – Gobain Rigips Srbija“ izabrala je projekat „Stan u

Novom Sadu“ u top 10. najuspešnijih enterijera u Srbiji.

Link: http://www.ekapija.com/real-estate/517232/KZIN-PR/projekat-stana-u-

novom-sadu-prva-nagrada-za-2011godinu-u-kategoriji-enterijera

• 2012. Časopis ENTERIJER (godišnjak) izabrao je projekat “Stambeni prostor

Dedinje” u 10. najuspešnijih enterijera u Srbiji.

• 2012. Učesnik salona arhitekture “U ogledalu”, sa projektom “Stan u Novom

Sadu”, Beograd.

• 2011. Naslovna strana časopisa ENTERIJER – Specijal, godišnje izdanje sa

projektom “Stan u Novom Sadu”.

• 2010. Učesnik manifestacije “Portreti arhitekata, retrospektiva članova

ULUPUDS-a 1953 – 2010”.

• Objavljivanje realizovanih enterijera u časopisima Enterijer, Enterijer Specijal,

Kuća stil, Brava Casa, Ambijenti, AG Magazin.
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• 2009. Časopis ENTERIJER Specijal, navodi projekat “Stan na Dorćolu” među 15.

najuspešnijih enterijera u Srbiji i Crnoj Gori.

• 2009. Saint – Gobain Trophy, 3.nagrada po izboru publike za najlepši enterijer u

Srbiji i Crnoj Gori, projekat “Kuća u ulici Lipa”, Vršac.

Link:http://www.rigips.rs/images/articles/files/Trophy%20SCG%202009.pdfhttp://

www.ekapija.com/real-estate/288287/KZIN-PR/projekat-kuce-u-ulici-lipa-u-vrscu-

treca-nagrada-u-kategoriji-enterijera

• Učesnik 30. Salona Arhitekture, Beograd.

• 2007. Časopis ENTERIJER Specijal navodi projekat “Stan u Vršcu” među 15.

najuspešnijih enterijera u Srbiji i Crnoj Gori.

• 2007. Kompanija Saint - Gobain, Francuska i Rigips, Austrija, svrstali su projekat

“Kuća u Vršcu” u 40. najboljih projekata u Evropi.

• 2006. Časopis ENTERIJER Specijal navodi projekat “Stan na Dorćolu” u

20.najuspešnijih enterijera u Srbiji i Crnoj Gori.

• 2004. Časopis ENTERIJER Specijal navodi projekat “Star Kafe”, Beograd, u

20.najuspešnijih enterijera u Srbiji i Crnoj Gori.
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