ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

1. ОПШТИ ПОДАЦИ

Име кандидата Ненад Величковић
Уметничка област Примењена уметност и дизајн
Име ментора Александар Мијатовић, ред.проф.
Назив уметничког пројекта Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора
Комисија за писање извештаја 1.Александар Мијатовић, ред.проф. Ф.П.У. у Београду (ментор) 2.Марко Лађушић, ред.проф. Ф.П.У. у Београду 3.мр Милан Новаковић, ред.проф. Ф.П.У. у Београду 4.др Владислав Шћепановић, ред.проф. Ф.П.У. у Београду 5.др Влатко Илић, доцент Факултета драмских уметности у Београду
Датум седнице Наставно уметничког научног већа на којој је именована Комисија 07.11.2018 године
Број одлуке о именовању Комисије 03-13/108-П/8 од 30.10.2018 године

2.Биографија кандидата

Име презиме Ненад Величковић
Место и датум рођења Вршац 09.11.1971 године
Адреса Шејкина 64-В,Београд
Телефон 00 381 64 1130 993
E-mail адреса arhined@yahoo.com

Ненад Величковић, рођен 09. 11. 1971. године у Вршцу. Факултет примењених уметности и дизајна уписао 1993.године и завршио 1998.године на студијском одсеку Унутрашња архитектура, код проф. Владимира Костића. Докторант је на Факултету примењених уметности у Београду, под менторством проф. Александра Мијатовића. Добитник је неколико награда и признања за реализоване ентеријере као самостални аутор.

Усавршавање у земљи и иностранству:

- 2015. Конгрес, Saint - Gobain Rigips Trophy, Праг, Чешка
- 2014. ЕуроDOM, Италија
- 2013. ЕуроDOM, Италија
- 2012. Ригипс и ЕуроDOM, Београд
- 2011. ЕуроDOM, Београд
- 2009. ЕуроDOM, Милано,Верона,Италија
- 2008. Saint – Gobain Trophy,Ригипс академија,Београд
- 2007. Rigips, Bad Aussee, Беч,Аустрија (примена у сувој градњи).
- 2006. ФТН Нови Сад (савремена архитектура 20.века).

Стручне активности:

- 2000. Члан УЛУПУДС а, Србија
- 2012. Аутор Прве изложбе Дизајниранје живота, галерија ПРОГРЕС, Београд
- 2013. Аутор Друге изложбе Традиционално- модерно, галерија ПРОГРЕС, Београд
- 2013. Пише колумну „Изазов ентеријера,, за портал Дobar живот
- 2015.- 2016. Добитник 1. награде за најлепши ентеријер у Србији, у организацији Saint – Gobain Gyproc Rigips Trophy, у сарадњи са Француском Амбасадом, на конкурс за најлепши ентеријер изведен у сувој градњи Ригипс плочама, са пројектом „Schneider Electric showroom“, Београд, са којим је представник Србије на светском конгресу архитектуре и ушао у финале од 80 најлепших ентеријера.
Линк: <http://www.saint-gobain-gyproc.com/showcase?html=1&page=17>
<http://www.saint-gobain-gyproc.com/projects/schneider-electric-showroom>
<http://www.rigips.rs/index.php?id=s-g-trophy>
- 2015. Насловна страна часописа ЕНТЕРИЈЕР са пројектом „Schneider Electric showroom“
- 2013. Корпорација „Saint – Gobain Rigips Srbija“ изабрала је пројекат Колунција фитнес центар као један од 40. најуспешнијих ентеријера године.
Линк: http://www.rigips.rs/index.php?id=sportski-centri_1432810798
<http://www.rigips.rs/Sportski%20objekti.pdf>

- 2012. Корпорација „Saint – Gobain Rigips Србија“ изабрала је пројекат „Стан у Новом Саду,, у топ 10. најуспешнијих ентеријера у Србији.
Линк: <http://www.ekapija.com/real-estate/517232/KZIN-PR/projekat-stana-уnovom-sadu-prva-nagrada-za-2011godinu-u-kategoriji-enterijera>
- 2012. Часопис ЕНТЕРИЈЕР (годишњак) изабрао је пројекат „Стамбени простор Дедиње,, у 10. најуспешнијих ентеријера у Србији.
- 2012. Учесник салона архитектуре „У огледалу,, са пројектом „Стан у Новом Саду,, Београд.
- 2011. Насловна страна часописа ЕНТЕРИЈЕР Специјал, годишње издање са пројектом „Стан у Новом Саду,,.
- 2010. Учесник манифестације „Портрети архитеката, ретроспектива чланова УЛУПУДС-а 1953 - 2010г.
- Објављивање реализованих ентеријера у часописима Ентеријер, Ентеријер Специјал, Кућа стил, Врџа Саа, Амбијенти, АГ Магазин
- 2009. Часопис ЕНТЕРИЈЕР Специјал, наводи пројекат „Стан на Дорћолу,, међу 15. најуспешнијих ентеријера у Србији и Црној Гори.
- 2009. Саинт Ђ Гобаин Тропхц, 3. награда по избору публике за најлепши ентеријер у Србији и Црној Гори, пројекат „Кућа у улици Липа,, Вршац.
Линк: <http://www.rigips.rs/images/articles/files/Trophy%20SCG%202009.pdf> , <http://www.ekapija.com/real-estate/288287/KZIN-PR/projekat-kuce-u-ulici-lipa-u-vrscutreca-nagrada-u-kategoriji-enterijera>
- Учесник 30. Салона Архитектуре, Београд.
- 2007. Часопис ЕНТЕРИЈЕР Специјал наводи пројекат „Стан у Вршцу,, међу 15. најуспешнијих ентеријера у Србији и Црној Гори.
- 2007. Компанија Saint - Gobain, Француска и Ригипс, Аустрија, сврстали су пројекат „Кућа у Вршцу,, у 40. најбољих пројеката у Европи.
- 2006. Часопис ЕНТЕРИЈЕР Специјал наводи пројекат „Стан на Дорћолу,, у 20. најуспешнијих ентеријера у Србији и Црној Гори.
- 2004. Часопис ЕНТЕРИЈЕР Специјал наводи пројекат „Стар Кафе,, Београд, у 20. најуспешнијих ентеријера у Србији и Црној Гори.

3. Детаљна анализа уметничког пројекта кандидата

Докторско уметнички пројекат кандидата Ненада Величковића „Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора„ обухватио је анализу феномена кича кроз историјски, културолошки и социолошки филтер у првом, теоријско истраживачком делу пројекта,... као и његове рефлексе у садашњем тренутку и времену дајући директне примере манипулације елементима кича на реализацији сопственог ауторског пројекта ентеријера стамбеног објекта. Као уводни део даје саму анализу проблема, преглед примене кроз епохе и стилове, а затим, у ауторском пројекту, циљеве, методе случајне и намерне примене или злоупотребе.

Идејни пројекат који је након теоријског дела рада презентован је логичан наставак истраживања које је започето као историјска и функционална анализа теме у писаном уводу рада. Аутор се намерно поиграва и експериментише са елементима саме теме коју истражује. Анализа која је заступљена у пракси кроз све стилове и у историји уметности коришћена је као платформа истраживачке студије како би што сажетије довела до модела или начина разумевања једне фасцинантне и толико пуно пута анализираних и објашњаваних осетљивих тема, кича. Аутор се у свом истраживању не бави осудом или постављањем граница, већ покушава на свој особен начин да искористи све што је у датој форми применљиво и искористиво. Кандидат се након детаљне аналитичке студије начинима и облицима манипулација у домену примењених уметности уско везаних за проблематику архитектуре ентеријера и сам, на занимљив начин, упушта у експерименте манипулације на свом ауторском раду презентованом у разради докторско уметничког пројекта.

Презентовани пројекат је исход уметничко-истраживачког процеса који се излаже у форми галеријске изложбе и јавног излагања.

4.Оцена остварених резултата

Пројекат „Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора„ даје још један могући осврт на вечну дилему избора у концептима и границама пројектовања специфичних ентеријерских садржаја.

Целокупан рад прати развој анализе теме кроз све његове делове, а завршна пројектна студија потпомаже намеру аутора да личну спознају у интегралним решењима бизарног и елегантног, пренаглашеног и одмереног сведе на ниво употребиве вредности.

Пошто се кандидат током истраживачког дела пројекта није упуштао у арбитражања и оцењивања, већ у егзактне доказе примене разних облика и квалитета манипулације, остављен је значајан простор за боље разумевање недоумица и неслагања везаних за феномен балансирања културним вредностима, што целокупни рад оправдава у научно-истраживачком смислу.

5.Критички осврт Комисије

Представљени докторско уметнички пројекат „Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора„ кандидата Ненада Величковића, испуњава све захтеве истраживања, као и уметничко истраживачки допринос који је кандидат навео у пријави теме докторско-уметничког пројекта.

На аналитички прецизан начин кандидат указује на могуће начине за препознавања и одмеравања нивоа и успешности интервенција и манипулација елементима културне вредности који чине обликовање простора у домену декоративне архитектуре ентеријера.

Историјску и културолошку осетљивост саме теме, аутор пројекта заокружује завршним резимеом сопствене креативне манипулације кроз изведене пројекте ентеријера луксузних приватних стамбених објеката, чиме обједињује теоријску анализу са практичном применом исте.

Уметничко истраживачки допринос пројекта квалификује кандидата Ненада Величковића за академско и уметничко звање доктора уметности.

6. Закључак са образложењем доприноса пројекта уметности

Докторски пројекат „Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора,, кандидата Ненада Величковића је обимно и разноврсно аналитичко истраживање као и скуп могућих одговора на изазове које комплексност теме поставља. Кандидат успешно даје свој допринос научно уметничкој анализи кроз теоријски и практични део рада.

Чланови комисије за одбрану и оцену докторско уметничког пројекта „Манипулација културним вредностима у архитектури унутрашњих простора,, кандидата Ненада Величковића предлажу Научно уметничко наставном већу Факултета примењених уметности и Сенату Универзитета уметности да прихвати овај извештај чланова комисије и тиме покрене процедуру за јавну одбрану докторско уметничког пројекта кандидата.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

ред.проф. Александар Мијатовић (ментор)

ред.проф.Марко Лађушић

мр ред.проф.Милан Новаковић

др ред.проф.Владислав Штепановић

др доцент Влатко Илић